



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs

Current Course Mock Tests

Study Materials

Latest Notifications

Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

Q1. GSAT-31, which is in news recently, is launched from which of the following places?

जीसैट -31, जो हाल ही में खबरों में है, निम्न में से किस स्थान से लॉन्च किया गया है?

- a) French Guiana ✓
- b) Sriharikota
- c) Florida
- d) Moscow

NOTES: India's latest communication satellite GSAT-31 was successfully launched by European launch services provider- Arianespace's rocket from Kourou Launch Base in French Guiana on February 6, 2019. The Ariane-5 vehicle (Flight VA247) also carried Saudi Geostationary Satellite 1/Hellas Sat 4 along with GSAT-31. After a 42-min flight, GSAT-31 separated from the Ariane-5 in an elliptical Geosynchronous Transfer Orbit (GTO) with a perigee (nearest point to Earth) of 250 km and an apogee (farthest point to Earth) of 35,850 km, inclined at an angle of 3.0 degree to the equator. After separation from Ariane-5, the two solar arrays of GSAT-31 were automatically deployed in quick succession and ISRO's Master Control Facility at Hassan in Karnataka took over the command and control of GSAT-31 and found its health parameters normal. The GSAT-31 is a high power communication satellite with Ku-band and will provide communication services to Indian mainland and islands. It has an operational life of over 15 years & will offer seamless services by replacing the ageing INSAT-4CR satellite. GSAT-31 is India's 40th communication satellite.

भारत के नवीनतम संचार उपग्रह GSAT-31 को यूरोपीय लॉन्च सेवा प्रदाता- एरियनस्पेस के रॉकेट से 6 फरवरी, 2019 को फ्रेंच गुयाना में कौरो लॉन्च बेस से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया। एरियन -5 वाहन (फ्लाइट VA247) ने सऊदी जियोस्टेशनरी सैटेलाइट 1 / हेल्स सैट 4 भी चलाया। जीसैट -31 के साथ। 42 मिनट की उड़ान के बाद, जीसैट -31 एरियन -5 से एक अण्डाकार जियोसिंक्रोनस ट्रांसफर ऑर्बिट (जीटीओ) से अलग हो गया, जिसमें 250 किमी की परिधि (पृथ्वी का निकटतम बिंदु) और 35,850 किमी का एक अपोजी (पृथ्वी का सबसे दूर बिंदु) है। भूमध्य रेखा के लिए 3.0 डिग्री के कोण पर झुका हुआ। एरियन -5 से अलग होने के बाद, जीसैट -31 के दो सौर सरणियों को स्वचालित रूप से त्वरित उत्तराधिकार में तैनात किया गया था और कर्नाटक के हासन में इसरो के मास्टर कंट्रोल फैसिलिटी ने जीसैट -31 की कमान और नियंत्रण को संभाल लिया और अपने स्वास्थ्य मापदंडों को सामान्य पाया। GSAT-31, कू-बैंड के साथ एक उच्च शक्ति संचार उपग्रह है और यह भारतीय मुख्य भूमि और द्वीपों को संचार सेवाएं प्रदान करेगा। इसमें 15 साल से अधिक का परिचालन जीवन है और यह INSAT-4CR उपग्रह की उम्र बढ़ने के स्थान पर सहज सेवाएं प्रदान करेगा। जीसैट -31 भारत का 40 वां संचार उपग्रह है।

Q2. Ladu Kishore Swain, who passed away recently, was the current MP from which Lok Sabha constituency of Odisha?

लादू किशोर स्वैन, जिनका हाल ही में निधन हो गया, ओडिशा के किस लोकसभा क्षेत्र से वर्तमान सांसद थे?

- a) Aska ✓
- b) Keonjhar
- c) Jagatsinghpur
- d) Sundargarh

NOTES: Ladu Kishore Swain (71), the senior Biju Janata Dal (BJD) leader, has passed away in Bhubaneswar on 5 February 2019. He was elected to the 16th Lok Sabha in May 2014 from Aska constituency of Odisha.

बीजू जनता दल (बीजद) के वरिष्ठ नेता लादू किशोर स्वैन (71) का 5 फरवरी 2019 को भुवनेश्वर में निधन हो गया। वे मई 2014 में ओडिशा के अस्का निर्वाचन क्षेत्र से 16 वीं लोकसभा के लिए चुने गए थे।

Q3. Who is the head of the committee which is constituted by the Maharashtra to review welfare schemes for tribals?

आदिवासियों के लिए कल्याणकारी योजनाओं की समीक्षा करने के लिए महाराष्ट्र द्वारा गठित समिति का प्रमुख कौन है?

- a) **Vivek Pandit** ✓
- b) Vasant Rao More
- c) A T Nana Patil
- d) Sudhakar Wagh

NOTES: The Maharashtra government has set up a 17-member committee to review various schemes being implemented for the welfare of tribals in the state. The committee will be headed by former MLA and Shramjeevi Sanghatna president Vivek Pandit. The panel will undertake the study of various works done for providing employment opportunities, minimum wages and proper livelihood to tribals. As per a recent government order, the committee will suggest measures to ensure that children in tribal regions were not deprived of education. The committee will hold its meetings every three months and submit its recommendations to the government.

महाराष्ट्र सरकार ने राज्य में आदिवासियों के कल्याण के लिए चलाई जा रही विभिन्न योजनाओं की समीक्षा के लिए 17 सदस्यीय समिति का गठन किया है। इस समिति की अध्यक्षता पूर्व विधायक और श्रमजीवी संगठन के अध्यक्ष विवेक पंडित करेंगे। पैनल रोजगार के अवसर, न्यूनतम मजदूरी और आदिवासियों को उचित आजीविका प्रदान करने के लिए किए गए विभिन्न कार्यों का अध्ययन करेगा। हाल के एक सरकारी आदेश के अनुसार, समिति यह सुनिश्चित करने के लिए उपाय सुझाएगी कि आदिवासी क्षेत्रों के बच्चों को शिक्षा से वंचित न किया जाए। समिति हर तीन महीने में अपनी बैठकें करेगी और अपनी सिफारिशें सरकार को सौंपेगी।

Q4. What is the theme of the 30th National Road Safety Week (NRSW-2019)?

30 वें राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा सप्ताह (NRSW-2019) का विषय क्या है?

- a) Your Security, Safeguards your Family- Be warned on the Roads
- b) Road Security a Goal, Not an Intermission
- c) **Sadak Suraksha-Jeevan Raksha** ✓
- d) Walk for Road Security

NOTES: On 4th February, the Ministry of Road Transport and Highways launched the 30th National Road Safety Week (NRSW-2019) in New Delhi to raise public awareness about traffic rules and ultimately to reduce casualties due to road accidents. The 2019 theme is "Sadak Suraksha-Jeevan Raksha". In an event at Gandhi Smriti and Darshan Samiti in Rajghat, Union Home Minister Rajnath Singh, External Affairs Minister Sushma Swaraj and Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari also flagged off a motor car rally to commemorate the 150th Birth Anniversary of Mahatma Gandhi. The motor rally will cover around 7250 km and will travel through those places in India, Bangladesh and Myanmar which are historically associated with Gandhiji. The conclusion of the rally will take place at Yangon in Myanmar on the 24th February 2019.

4 फरवरी को, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने नई दिल्ली में 30 वें राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा सप्ताह (NRSW-2019) का शुभारंभ किया और यातायात नियमों के बारे में लोगों को जागरूक किया और अंततः सड़क दुर्घटनाओं के कारण हताहतों को कम किया। 2019 की थीम "सड़क सुरक्षा-जीवन रक्षा" है। राजघाट में गांधी स्मृति और दर्शन समिति के एक कार्यक्रम में, केंद्रीय गृह मंत्री राजनाथ सिंह, विदेश मंत्री सुषमा स्वराज और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने भी महात्मा गांधी की 150 वीं जयंती मनाने के लिए एक मोटर कार रैली को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया। मोटर रैली लगभग 7250 किलोमीटर की दूरी तय करेगी और भारत, बांग्लादेश और म्यांमार के उन स्थानों से होकर गुजरेगी जो ऐतिहासिक रूप से गांधीजी से जुड़े हैं। रैली का समापन 24 फरवरी 2019 को म्यांमार के यंगून में होगा।

Q5. Which union ministry has launched Shehri Samridhi Utsav?

किस केंद्रीय मंत्रालय ने शहरी समृद्धि उत्सव शुरू किया है?

- a) Ministry of Health and Family Welfare
- b) Ministry of Home Affairs
- c) Ministry of Urban Development

d) Ministry of Housing & Urban Affairs ✓

NOTES: On 5th February, the Ministry of Housing & Urban Affairs (MoHUA) has launched Shehri Samridhi Utsav to extend the outreach of DAY-NULM (Deendayal Antyodaya Mission – National Urban Livelihoods Mission) to the most vulnerable. The event will also showcase its initiatives and facilitate access of Self-Help Group (SHG) members to the other government schemes. Through Shehri Samridhi Utsav, SHG members across cities are being linked to national government schemes viz. Swachhh Bharat Mission (U), Pradhan Mantri Awas Yojana (U), Pradhan Mantri Ujjwala Yojana (PMUY), Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY), Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY), Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Yojana (PMJJY) and National Nutrition Mission (NNM). The major highlight of Utsav is the National Exhibition cum sale of SHG products and National Street Food Festival being organized in New Delhi.

5 फरवरी को, आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (MoHUA) ने DAY-NULM (दीनदयाल अंत्योदय मिशन - राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन) के आउटरीच को सबसे कमजोर करने के लिए शहरी समृद्धि उत्सव शुरू किया है। यह आयोजन अपनी पहल को प्रदर्शित करेगा और स्व-सहायता समूह (एसएचजी) के सदस्यों को अन्य सरकारी योजनाओं तक पहुंच प्रदान करने की सुविधा प्रदान करेगा। शहरी समाज उत्सव के माध्यम से, शहरों में एसएचजी सदस्यों को राष्ट्रीय सरकारी योजनाओं से जोड़ा जा रहा है। स्वच्छ भारत मिशन (U), प्रधानमंत्री आवास योजना (U), प्रधानमंत्री उज्वला योजना (PMUY), प्रधानमंत्री जन धन योजना (PMJDY), प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (PMSBY), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति योजना (YMS) राष्ट्रीय पोषण मिशन (एनएनएम)। उत्सव का मुख्य आकर्षण नई दिल्ली में आयोजित किए जा रहे एसएचजी उत्पादों और राष्ट्रीय स्ट्रीट फूड फेस्टिवल की नैशनल एक्जीबिशन कम सेल है।

Q6. Which of the following PSEs has been declared winner under Miniratna Category by Ministry of MSME for exemplary work amongst CPSEs for promotion of SC/ST entrepreneurs?

SC / ST उद्यमियों को बढ़ावा देने के लिए CPSEs के बीच अनुकरणीय कार्य के लिए MSME मंत्रालय द्वारा मिनिरत्न श्रेणी के तहत निम्नलिखित में से किस PSE को विजेता घोषित किया गया है?

- a) SAIL
- b) AAI
- c) **NFDC** ✓
- d) IRCTC

NOTES: The National Film Development Corporation of India (NFDC) has been selected as winner under the Miniratna Category by Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME). This has been done as part of endeavor by Ministry of MSME to felicitate select Central Public Sector Enterprises (CPSEs) to recognize their exemplary work towards promotion of SC/ST entrepreneurs. As per data uploaded on Sambandh Portal, the performance parameters for the felicitation were procurement from SC/ST entrepreneurs, number of vendor development programmes for SC/ST and number of SC/ST entrepreneurs benefitting. The NFDC, incorporated in the year 1975, was formed by the Government of India (GoI) with the primary objective of planning and promoting an organised, efficient and integrated development of the Indian film industry.

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्योग मंत्रालय (MSME) द्वारा भारतीय फिल्म विकास निगम (NFDC) को मिनिरत्न श्रेणी के तहत विजेता के रूप में चुना गया है। यह एससी / एसटी उद्यमियों को बढ़ावा देने के लिए उनके अनुकरणीय कार्य को मान्यता देने के लिए केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यमों (सीपीएसई) का चयन करने के लिए एमएसएमई मंत्रालय द्वारा प्रयास के हिस्से के रूप में किया गया है। सांभर पोर्टल पर अपलोड किए गए आंकड़ों के अनुसार, फेलिटेशन के लिए प्रदर्शन पैरामीटर SC / ST उद्यमियों से खरीदे गए, SC / ST के लिए विक्रेता विकास कार्यक्रमों की संख्या और SC / ST उद्यमियों को लाभ पहुंचाने की संख्या। वर्ष 1975 में निगमित, NFDC का गठन भारत सरकार (GoI) द्वारा भारतीय फिल्म उद्योग के संगठित, कुशल और एकीकृत विकास की योजना बनाने और बढ़ावा देने के प्राथमिक उद्देश्य के साथ किया गया था।

Q7. Sentinelese Tribe, which is in news recently, is located in which of the following islands?

प्रहरी जेल, जो हाल ही में खबरों में है, निम्नलिखित में से किस द्वीप में स्थित है?

- a) South Sentinel Island
- b) Kondul Island
- c) Bompuka
- d) North Sentinel Island ✓

NOTES: The North Sentinel Island (NSI) is home to the Sentinelese tribe, which have consistently refused any interaction with the outside world. They are hostile to outsiders and have killed people who approached or landed on the island. Sentinelese people are believed to be the only pre-Neolithic people in the world. This means they have a culture that existed in the middle period of Stone Age. Their use of metals is not specifically known with many believe that they don't use metals for purposes other than in weapons. The tribe is in news recently because the Minister of State for Home Affairs Hansraj Gangaram Ahir gave information about the tribe in a written reply to question in the Lok Sabha.

नॉर्थ सेंटिनल आइलैंड (NSI) सेंटिनल जनजाति का घर है, जिसने बाहरी दुनिया के साथ किसी भी तरह की बातचीत से लगातार इनकार किया है। वे बाहरी लोगों के साथ शत्रुतापूर्ण व्यवहार करते हैं और ऐसे लोगों को मारते हैं जो द्वीप पर आते या उतरते हैं। माना जाता है कि प्रहरी दुनिया के एकमात्र पूर्व-नवपाषाण लोग हैं। इसका मतलब है कि उनके पास एक संस्कृति है जो पाषाण युग के मध्य काल में मौजूद थी। धातुओं के उनके उपयोग को विशेष रूप से कई के साथ नहीं माना जाता है कि वे हथियारों के अलावा अन्य प्रयोजनों के लिए धातुओं का उपयोग नहीं करते हैं। जनजाति हाल ही में खबरों में है क्योंकि गृह राज्य मंत्री हंसराज गंगाराम अहीर ने लोकसभा में प्रश्न के लिखित उत्तर में जनजाति के बारे में जानकारी दी।

Q8. The joint HADR Exercise 'RAHAT-2019' will be conducted in which of the following states?

संयुक्त HADR व्यायाम AH RAHAT-2019 'निम्नलिखित में से किस राज्य में आयोजित किया जाएगा?

- a) Madhya Pradesh
- b) Jharkhand
- c) Rajasthan ✓
- d) Uttar Pradesh

NOTES: In Rajasthan, the joint Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR) Exercise 'RAHAT-2019' will be conducted by Jaipur based Sapta Shakti Command on behalf of Indian Army from 11th February. The 2-day exercise will be conducted simultaneously in three places viz. Jaipur in the form of a table top exercise and at Kota and Alwar on-ground capability and coordination. The Joint exercise in coordination with NDMA is being conducted to synergise efforts for humanitarian assistance and disaster relief operations. Representatives from Armed Forces, National Disaster Management Response Mechanism (NDMRM), SDMA Rajasthan and DLMAs will be participating in the exercise.

राजस्थान में, 11 फरवरी से भारतीय सेना की ओर से जयपुर स्थित सप्त शक्ति कमान द्वारा संयुक्त मानवीय सहायता और आपदा राहत (HADR) अभ्यास 'RAHAT-2019' का आयोजन किया जाएगा। 2-दिवसीय अभ्यास एक साथ तीन स्थानों पर आयोजित किया जाएगा। जयपुर एक टेबल टॉप अभ्यास के रूप में और कोटा और अलवर में ऑन-ग्राउंड क्षमता और समन्वय। एनडीएमए के साथ समन्वय में संयुक्त अभ्यास मानवीय सहायता और आपदा राहत कार्यों के प्रयासों के समन्वय के लिए किया जा रहा है। सशस्त्र बलों, राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्रतिक्रिया तंत्र (एनडीएमआरएम), एसडीएमए राजस्थान और डीएलएमए के प्रतिनिधि अभ्यास में भाग लेंगे।

Q9. Which high court has ruled against negative marking in competitive examinations?

प्रतियोगी परीक्षाओं में नकारात्मक अंकन के खिलाफ किस उच्च न्यायालय ने फैसला सुनाया है?

- a) Delhi High Court
- b) Calcutta High Court
- c) **Madras High Court** ✓
- d) Bombay High Court

NOTES: In a huge relief to a number of students who fail to qualify to enter into prestigious institutions like IITs due to negative marking, the Madras High Court ruled against negative marking in competitive examinations saying they are bad in law. The Court stated that the practice of awarding negative marks will eradicate intelligent guessing in competitive exams. The judgment was passed while disposing of a writ petition filed in 2013 by an IIT JEE aspirant S. Nelson Prabhakar (a Scheduled Caste student), who failed to clear the Mains due to negative marking.

नकारात्मक अंकन के कारण आईआईटी जैसे प्रतिष्ठित संस्थानों में प्रवेश के लिए अर्हता प्राप्त करने में असफल रहने वाले कई छात्रों के लिए, मद्रास उच्च न्यायालय ने प्रतियोगी परीक्षाओं में नकारात्मक अंकन के खिलाफ फैसला सुनाते हुए कहा कि वे कानून में खराब हैं। कोर्ट ने कहा कि नकारात्मक अंक देने की प्रथा प्रतियोगी परीक्षा में बुद्धिमान अनुमान को मिटा देगी। 2013 में एक आईआईटी जेईई एस्पिरेंट एस। नेल्सन प्रभाकर (एक अनुसूचित जाति के छात्र) द्वारा दायर एक रिट याचिका का निपटारा करते हुए निर्णय पारित किया गया था, जो नकारात्मक अंकन के कारण मेन्स को क्लियर करने में विफल रहे।

Q10. Dakshayani, which is in news recently, is a/an ____?

दक्षिणायणी, जो हाल ही में खबरों में है, एक ____ है?

- a) Space Center
- b) Novel
- c) **Animal** ✓
- d) Religious tradition

NOTES: Dakshayani, an 88-year-old captive she-elephant in Kerala, has died at a care centre at nearby Pappanamcode in Thiruvananthapuram, Kerala on 5th February 2019. She was the oldest captive elephant in Asia and Guinness record holder. She was also called the 'Gaja Muthassi' (grandmother of elephants). In 2016, she was conferred the "Gaja Muthassi" (elephant granny) title and entered the Guinness book of records. The Postal department had also brought out a postal cover on the elephant. Dakshayani had been a resident at the Chengallur Mahadeva temple in Thiruvananthapuram for the last 70 years and was owned by Travancore Devaswom Board (TDB).

5 फरवरी, 2019 को केरल के तिरुवनंतपुरम में पास के पप्पनमोडे में एक देखभाल केंद्र में एक 88 वर्षीय बंदी शी-हाथी की मौत हो गई। उसे 'गाजा मुथसी' (हाथियों की दादी) भी कहा जाता था। 2016 में, उसे "गाजा मुथसी" (हाथी दादी) की उपाधि से सम्मानित किया गया और उसने गिनीज बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में प्रवेश किया। डाक विभाग ने हाथी पर एक डाक कवर भी निकाला था। दक्षायिनी पिछले 70 वर्षों से तिरुवनंतपुरम के चेंगल्लूर महादेवा मंदिर में रह रही थीं और उनके पास त्रावणकोर देवास्वोम बोर्ड (टीडीबी) था।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affiars
Latest Courses

So many Mock Tests for
your exam preparation

THE END